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M O W A

P R Z X  OBCHODZIE P A M IĄ TK I 

Z E S Z Ł Y C H  B B .\

. . . Ibi ta calentem 
Debita Jparges Lachrima favillam  

Fails Am id 
Horat: lib: II. O d e ;V L

Zczodra w fwych 
darach natura, li- 
cznemi przymioty 
zdobiąc Człowieka 
dała mu przefzłych 

rzeczy poięcie, bez którego życie  
ludzkie marnymby tylko fnem b y 
ło. Pamięć ieli rzetelnym dla nie
go ikarbem, ta bowiem zwrot da- 
iąc przefzłym w iekom , daie oraz 
klztałt i bycie iftotom, które iuź
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• zg in ęły , przefzłe czyni przyto* 
mnym i co czas zaiłonił ona odkry
wa. Władza ta dulzy tak ieft dzielna, 
iż gdyby świat cały zaginął i z rzę
du iftot, fam człowiek fię oftał, 
potrafiłby mocą pamięci tenże świat 
znowu w  umyśle fwoim utworzyć. 
Pamięć ieft godłem do dobrych u- 
czynkow , w niey i po śmierci żyć 
fpodziewamy fię, na niey fię nauki 
i wiadomości ludzkie zafadzaią. O- 
na daie Człowiekowi doświadcze
n ie , to niemylne prawidło przy- 
izłych iego czynności. Kiedy C z ło 
w iek  traci przyiaciela, lub Dobro
czyń cę , pamięć mu tylko pozoftaie, 
ta go ciefzy, ta nieodftępną ieft ie

go Towarzyfzką , tę by iak naydłu- 

żey przeciągnąć, wfzyftkich używa 
łjpofobow. Ztąd obrazy i pofągi , 
Sztąd napify i obrządki, które w ka-
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¿dym wieku, w  każdym były  N a 
rodzie. Wfzędzie wdzięczność cno
cie i przyinżni ftawiała wiekiem nie 
przeżyte Pamiętniki, i uroczyftym 
obchodem poświęcała zwłoki zna
komitego czynami męża. W fta- 
rożytnym Egipcie w  tey nayda- 
wnieyfzey nauk i umieiętnośei kole
bce , obrządki te by ły  nay świetniey- 
fze. Śmierć każdego Faraona ścią
gała wfzyftkich nadbrzeża Nilu 
miefzkańców do Memphis, Opodal 
od miafta obfzerne było B ł o 
n ie , tam bliiko ieziora Móbris lud 
fię zgromadzał w niezmierney l i 
czbie, tam łłuchał opifu życ a i 
czynów zmarłego. Jeżeli Prawa te 
iedyne befpieczeńftwa fpołeczncści 
warownie , te prawdziwe wolności 
zafady g w ałc i ł ,  ieżeli zamiafl: 

włparcia uciśnioney ludzkości, nie
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tylko  fam ohydne popełnił łupie- 
ftw o , ale go nawet dopufzczał, ie- 
żeli świętey fprawiedliwości fzalę 
z  rąk wypuścił* ieżeli próżną wie
dziony dum ą, by  fwey dogodził 
panowania namiętności, fpokoyne- 
go nieflufznie napadał Sąfiada ity- 
fiączne z ludu fwego czynił offiary, 
poddaiąc ich niebacznie pod miecz 
nieprzyiacielfki, ieżeli zapomniał że 
ieft Oycem N arodu, a mniemał iię 
bydź iego Panem; na ten czas 
przytomni Izyd y  Kapłani fprawie- 
dliwy, lecz furowy wydawali w y
rok. Wlzelkie mu doiłoyncści od
bierano oznaki, pozbawiano po
grzebu, a lud uciefzony, że iię po
zbył ciemięźyciela, głofił ohydną 
czynów iego pamięć, i tę późnym 
potomkom złorzecząc podawał* 

Lecz iak flodka nadgrodę odbierał
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ten, który dobro Narodu miał t y l 
ko na ce lu ,który  z włafnego fzczę- 
ścia gofcow był czynić ofiarę dla 
pomyślności Kraiu, który dnie ż y 
cia fwego dobrodzieyftwy znacząc, 
tyle fądżił mieć d z ie c i , ile liczył 
poddanych, i dobro każdego miał za 
fwoie włafne , który przezornością 
fwoią umiał unikać krwie wylewu, 
a mądremi uilawy trwałą Narodu 
zabefpieczył fzczęśliwość. Jefzcze 
był mówca dobrodzieyftw iego w y 
liczać nie fkończył, a rzewne p ła 
cze rozkwilonego ludu głos mu 
przerywały. Obdarzony darem ie
go nędzarz, obroniona od przemo
cy fierota, w ydarty  z rąk niefpra- 
wiedliwości nie ftufznie obwiniony, 
błogolławili imię iego, i opowiada
jąc niefzczęścia fwoie adobrodziey- 
ftwa iego naokoł itoiącym, uprze
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dzali t e g o , który miał czyny iego 
przed ludem głofić. Matki go S y 
nom za przykład ftaw iały , ftarcy 
narzekali ze zgon ich śmierci iego 
nie uprzedził, a czuła młodzież 
rzewnemi łzami ikrapiała lice tra
cąc tak ukochanego Oyca. Widoki 
takie o iakież głębokie na umyśle 
każdego czyniły wrażenia! Jakąż 
b y ły  nauką , iak mocnym zachętem 
dla przytomnego Naftepcy! Nie 
trzeba iuż było wyroku Kapłanów: 
powfzechna czułość fąd ich uprze
dziła. Biegł każdy w zawody bydż 
uczeftnikiem offiar całopalnych na 
znak winnego wdzięczności hołdu. 
Liczne Młodzianów i Dziewic Cho
ry  czyny zmarłego w  pieniach gło- 
fiły, a lud gorące do W ‘.S.*.B *.prze- 
fyłaiąc modły, błagał Naywyżfze- 
go , by im był powrocony. Ledwo
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fię Obrządek ikończył a iuż fię 
wznofić zaczęła wfpaniała Budo
w la ,  która pamięć cnoty zmarłego 
i wdzięczność ludu uwiecznić mia
ła. Stoią podziś dzień te ogromne 
Gmachy, te Niebotyczne Piramidy, 
które dziwiąPodrożnego i wątpić ka
żą, aby były dziełem rąk ludzkich.— 
Takie by ły  obrządki u Egypcya- 
no w , takie u Greków i Rzymian, 
podobne i w nafzym Zgromadzeniu 
ftarodawne nakazuią przepify. Gdy
by iednak ani zw yczaiu , ani Pra
w a nie by ło , czuła przyiaźń mi
łym  czyni wfpomnienie tych Cnot, 
•których świadkami będąc naśladow
cami bydź chcemy. Ten ieft po- 
w od , ten zamiar nafzego dzifiey- 
fzego Zgromadzenia.

Obowiązany Urzędem , który 

s w o l i  Wafzey N N / .B B / .  ofiadam
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do wyftawienia rzetelnego obraza 
czynów tychBB.-. których śmierć z 
pośrzod nas w y rw a ła , nie śmiało 
głos moy podnofiłbym, gdybym miał 
przywodzić owe Bohatyrfkie dzie
ła ,  które im mocnieyfze zadziwie
nia fprawuią czucie, tym dzielniey- 
fzey wymagaią wymowy. Lecz nie 
mam głofić ani krwawych zwycięftw 
ani głębokiey polityki obrotow , ani 
byftrego dowcipu płodow. Skro
mne cnoty w cichym pożyciu uwiel
biać mi dziś przychodzi. Podobne 
im będą moie wyrazy*, bez przy- 
fad y ,  powiem Wam BB,.\ co czu
łość uftom moim podawać będzie. 
Ani miłości włafney dogadzaiąc 
fzukać będę prożney chluby w  zrę
cznym wyrazów  i myśli ikładzie 
tam , gdzie fzczerość- i proftota 
przyftoi. T e  nie odftępne prawdy
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towarzyfzki gdzież przyzwoiciey 
znaydować iię powinny, ieżeli nie 
w  tey Św iątyni, Cnocie poświęco- 
n e y ,  oddaloney od fałfzu i obłu
d y?  Śmiało więc obowiązku me
go dopełniam, śmiało ufta otwie
ram , bo niedoftatek w ym ow y czu
łość moia zaftąpi, bo pamięć cno
tliw ych uczynków ftanie za nay- 
pięknieyfze KraiTomowikie ozdoby, 
bo do tkliwych BB.*. o utraconych 
mówić będę.

O ty! nayprzyiemnieyTzy Niebios 
D arze! bez ktorego fzczęśc iecz ło 
wieka byłoby niepodobne! Słodka 
przyiaźni! doday mocy wyrazom 
moim! T w ym  duchem ożywiona 
mowa moia wznieci pewnie im utnę 
B B / .  uczucia, da im poznać flratę, 

kto rą ponieśli, wyftawi rzetelny 
obraz cnot zmarłych iuż BBci. Bez
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ciebie daremne byłoby moie ufiło- 
wanie , mowa ta próżnym odgło* 
fem , ściany tey Świątyni martwe- 
mi czułości moiey świadkami.

Już  Światło prawdziwe pod 
Wfchodem Polikim zaiaśniało, iuż 
W różnych mieyfcach Kraiu nafze- 
go założone były  Warfztaty Prac 
M .*. kiedy w  Stolicy □ .  Prowin- 
cyonalnauftanowioną zoftała. Mno
gie iednak przefądy, zapalony fa
natyzm , zatrzymywał wzroffc na- 
fzego T o w a rz y ftw a , i mocne do 
rozkrzewienia S .\  K.*. ftawiał zawa
dy. Trzeba było prawdziwey gorli
wości , ftałości nie złamaney, mo- 
cney odwagi, trzeba było walczyć z 
przefądem, wytrzymać frogie fana
tyzmu pocidii, wfzyftkie łamać i 

przefzkody, by pierwfzą Kościoła S
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założyć zafadę. Każdego przedfię- 
wzięcia początek naytrudnieyfzyrn 
by wa częflokroć Dziełem. Wieleż 
to Rolnik pracy łożyć muli, nim 
zaroiły wydział z iem i, który chce 
zafiać fpofobnym zrobi do uprawy? 
Ileż trudu podeymie nim drzewa 
wykorzeni, kamienie odwali, ba. 
g n a o fu fz y ?  Daleko mu łatwiey 
potym pulchną iu i Ziemię oftrym 
przeorywać lemiefzem , i dobro, 
czynne rzucać ziarno Nie pomną 
częftokroć naftępcy ; buyne na tey- 
że niwie zbieraiąc kłofy , o trudach 
poprzednika, który im tak obfite 
przygotował żniwo. N N .\  B B .\  
bylibyśmy podobni do ow ych nie-, 
wdzięcznych Naftępcow, gdyby 
w tey iię znayduiąę Św iątyn i,  ko- 
fztuiąc flodkich przyiaźni ow o ców , 
fpokoynie zaży waiąc korzyści któ
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re zuftanowieniatey S.-. iD .\ £ j .  na 
ńas fpływaią, nie pomnieli o Spra
wcach fzczęścia Nafzego. Mówię 
tu o pierwfzych tey  □ .  zafadzcach 
o tyćh Wolnych Mularzach, od któ
rych światło powziąwfzy , Nafzym 
go Wfpołziomkom udzielać może
my. Z  tych liczby był ND.*. B .\
R.*............  Drugi z naypierwfzych
tśy  □ .  DozorćoW. Jeżeli  nadgro** 
dy miarą fą zaflugi, leżeli pofiada- 
ńie Urzędu dowodem ieft pracy i 
gorliwości , ieżeli zaufanie prze
świadczą o cnocie, iakże nie bydź 
przekonanym o znakomitych B .\  
tegoprzymiotach, kiedy w famych 
początkach, w o w e y ch w il i ,  wkto- 
rey  nayufilnieyfza bywa gorliwość 
B B .\  tak doftoynym zafzczycili go 

Urzędem. Nie byłem świadkiem 

czynów iego , pamięć tylko i iku-
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tki prac Jego  zaftałem. Ale po 
cożN am  fzukać świadećtwa, fpoy- 
rzyimy na pozoftałych Jego  WTpoł- 
pracownikow; cnoty Ich, wyfokie 
światła dość nam iawnie okazuiąc, 
iakich trzeba było  Braci, iakich 
Przewodników, by tę Świątyni Na- 
fzey do Skutku przyprowadzić Bu
dowę. Ile razy więc godni t e y Q . 
Naczelnicy pod wafzym pracować 
będziemy młotkiem, ile razy w to 
iię zgromadziemy mieyfce , tyle- 

kroć razy czuła wdzięczność Na- 
fza odnawiać będzie fmutną pamięć 
cnot i gorliwości N D .B .R  B r a 
t a ,  któremu iefteitwo Mularikie 
winniśmy, o ktorego pracy naymil- 
fzą przyniefiemy nadgrodę, nay- 
trwalfzą poftawiemy pamiątkę, ie
żeli wierni iego przykładu Naśla
dow cy, ściśle pełniąc T o  warzy-
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ftwa nafzego przepify, rozfzerza-» 
iąc prawdziwe światła promienie, 
z proftey cnoty niezbaczaiąc dro
gi, trwale tey  Świątyni ugruntuie- 
my zafadę. Tym  iedynie fpofo- 
bem i wdzięczność nafzę, i pamięć 
cnot tego Brata uwieczniemy. T ak  
niegdyś w cnotliwey Sparcie nie 
zimne g ła z y ,  nie pyfzne n ap ify , 
pamięć czynów Likurga naftępnym 
podawały pokoleniom, ale cnota 
Obywatelow, Sława Narodu, po
myślności Rzpltey, cnoty Prawo
dawcy i przezornych iego przepi- 
f o w , nie wątpliwym b y ły  dowo
dem.

Gdyby Ludzie włafnego dobra 
poznawfzy iftotę, niezboczną do 
niego dążyli drogą, gdyby cudzym 
przykładem włainym doświadcze

niem nauczeni, mylnym fzczęścia
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nie uwodzili iię pozorem, gdyby 
namiętności na krótkiey zawfze 
trzymaiąc wodzy, zdrowego rozu
mu światło za nieodftępnego w  
lw ych  poftępkach mieli przewodni
k a ,  zaifte prawdziwey fzczęśliwo- 
ści mogliby dofiągnąć celu. Po-1 
znaliby pew n ie , że nie zbytek u- 
ciech, bo ten fytość i niefmak fpra- 
wuie , ale umiarkowanie onych, rze- 
telney ieft zrzodłem roikofzy, fta- 
raliby fię tak życia tego ofzczędzać 
iłodycze, aby ie żądza zawfze po
przedzała, nigdy żal nie naftępo- 
w a ł ; umieliby czafem w  famym 
nawet uięciu fobie roikofzy nowe 
gotować ukontentowanie, pomniąc 
na owego podrożnego, który ga- 
fząc pragnienie w  czyftey krynicy 
więcey w  wodzie znayduie fmaku , 

niż zmylłow pozbawiony biefiadnik
B

17
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W naywytwornieyfzymnapoiu T ak  
ieft B B .\  moi! gdyby Człowiek 
prawidła roztropności w żyw ey  
miał zawfze pamięci, baczył na dal* 
fze fwych poftępkow ikutki i przy. 
fzłe dobro teraźnieyfzemu nie po* 
św e c a ł  użyciu, fzczęście iego by
łoby trwaifze i pewnieyfze.

Ale ta ieft przyrodzenia nafzego 
,fłabość, iż częfto rozum zapędów 
namiętności wftrzymać nie zdoła, 
ta żądz nafzych włalhość, iż gdy 
iedne zafpokęyamy, drugie fięwznier 
caią , ten fmutny los Człowieka, 
iż rzadkie pomyślności chwile, czę- 
ftfzemi goryczy, żalu i uci (ku fą prze
platane. Szukamy dalekiego fzczę
ścia, a blifkie miiamy, próżne chwy
tamy mary, a tylekroć razy uwie- 
dzeni, nowe nas iednak mami w i
dziadło, Uganiamy fię za nim w
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eawody, potrącaiąc ieden drugiego, 
a gdy iuż bliiko bydź fię zdaiemy, 
niknie z przed oczow naizych i ani 
śladu fwego nie zoftawia bytu. Ol 
Młodości! tobie famo fzczęślw e 
powodzenie nayzdradliwfze ftawia 
iidła. W tey naypięknieyfzey ż y 
cia dobie, omamione zm yiły  Czło
wieka, całe przyrodzenie wdzię
cznym ubarwiają kolorem, każdy 
widok przyiemnyfzczęścia wyftawia 
obraz , każde uczucie świeżey ro- 
ikofzy rodzi nadzu :e. Mniema 
Młodzieniec, że tak miła nie zey- 

dzieW iofna, nie wierzy fędziwych 
Starców powieściom; wątpi, aby 
tak luba dla niego zniknąć miała 
pora. Lecz miia krótko trwała 
fzczęście, fpada z oczu zaiłona. 
Szczęśliw y kto tylko naukę w zy- 
Iku odnofi, Nie był nim N B .  Ka-.
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;zimierz N .* .  Na to wfpomnienie 
fmutne w  fercach wafzych B B .\  
Wznieca fię uczucie. Niechcę go 
zwiękfzać, przypomnieniem pię
knych dufzy iego przymiotów 
i tych dolegliwości , których 
niefzczęśliwie fam nieiako był 
fprawcą. Powiem Wam tylko iaki 
był zgon iego życ ia , a w tym ża
łobnym Obrazie i cnot iego pamią
tkę i Wam wyftawię naukę.

Ju ż  naybiegieyii Lekarze o ż y 
ciu iego zwątpili, iuż oftatni z nich 
niedoikonałością fztuki fwoiey ibli- 
lkim chorego zgonem zafmucony, 
pofzedł gdzie indziey fkuteczniey- 
fzy nieść ratunek, a w iego tropy 
podchiebna odbiegła nadzieia, kiedy 

troikliwi przyiaciele, Wolni Mula
rze na okoł iię iego zgromadzili. 

B lady światła promień Izbę oświe-
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c a ł , przywiązany ftuga rzewnie na 
ftronie łzy  w y le w a ł,  a fzanowny 
Kapłan zwykłe do N .* .  S , - .
B.*. przyfyłał modły. Z łożony na 
śmiertelney pościeli, ledwo znak 
życia  daw ał, ponure panowało mil
czenie, które ięki cierpiącego i 
weitchnienia przytomnych przery
w ały. W tym znagła iak gdyby ze 
fnu obudzony Iłabym głofem te w y 
rzekł do ftoiącycli iłowa: „  Bracia 
„  moi! przykrey życia  tego podro- 
„  ży T ow arzyfze ! Już  fię zbliża 
„  moment mego z wami rozftania. > 
„  Przyimiycie więc przyiaźni mo- 
,, iey upominek oftatni, nim mi 
„  zbyt powolna śmierć na zawfze 
„  zamknie powieki , fluchaycie 
„  przyiacielfkiey przeftrogi. N ic  
„  mie iuż nie zatrw oży , niczego 
„  fię iuż nie mam fpodziewać na
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„  tym świecie, nie mogę przeto 
„  w as łudzić. Teraz dopiero rze- 
„  teiną prawdy poznałem poftać, 
„  poznałem iak mylne były  mo- 
„  ie mniemania, iak fą zawo- 
„  dne ludzkie nadzieie , iak o- 
,, błudne rozkofze. Minęło wfzy- 
,, ftko, flaba mi ich tylko pamięć 
„  pozoftała. Lecz i tę poftradam 
9* góy wątłe życia mego pafrno zu~ 
,, pełnie przerwane będzie. Praw- 
,, dziwey tylko cnoty tak dzielna 
„  ieft rofkofz, iż w tym nawet 
,, momencie, kiedy mi zmyflow 
„  odftępuie czucie, całą iey fiłą 
,, iednak ieftem przenikniony. Spo- 
„  koynie czekam chwili, która mi 
,, wrota wieczności otw orzy, bo 
„  niczego żałow ać, wfzyftkiego 
,, mam fię fpodziewać. N ayw yźfzey  

„  Iftoty dobroć, którey bytność
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,, winienem ,<* nie zechce megozni- 
, ,  fzczenia. To przekonanie umyft 
, ,  moy zafpokaia, znośnieyfzemi 
/, czyni boleści i nie każe fię oba- 
„  wiać chwili , która mnie pod o- 
, ,  ftateczny ftawi wyrok. „  T u  
przerwał mowę fwoią 1 w głębokim 
kilka minut przetrwawfzy rozmy
ślaniu, zdawał fie oczekiwać z u-

7 w

tęfknieniem tego fprawiedliwego 
czynów fwoich Sądu. W krotce po- 
tym oftatnich iuż fił dobywfzy tak 
fię iefzcze odezwał: „  Widok po- 
„  rzucaiącego na zawfze was Brata 
„  wym ownieyfzym  ieft nad to 
„  w fzyftko , cobym mógł Wam po- 
y, wiedzieć. Patrzcie! czym ieft 
,, Człowiek, czym iego fą zamyfly, 
,, czyni iego nadzieie! Patrzcie 
,, iaki koniec ambicyi zam iarów , 
„  podłey chciwości zb iorow > zni-

23 .
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„  komey próżności przedfięwzięó! 
m Patrzcie! oto nauka, którą Wam 
,, w  zakład zoftawiammoiey przy- 
„  iaźni. T e y  ia nayflodfze życia 
,, mego winienem chwile, tey i o- 

„  ftatnie poświęcam tchnienie. Po- 
,, wiedzcie Przyjaciele Braciom 
„  wfzyftkim , iak kończy fwoie po- 
„  dróże Wolny Mularz. A  ieżeli 
,, który z nich niefzczęśliwie zbo^ 
„  czy  kiedyżkolwiefc z drogi ro- 
„  ztropności i umiarkowania, niech 
„  pomni o mnie, niech fię zwróci...,, 
T e  by ły  oftatnie Jego wyrazy.

O śm ierci! iakżeś okrutna! iak 
dziwna w fwoich razach! Gdyby 
przynaymniey ta nieubłagana ludzi 
nieprzyiaeiołka famych niefzczęśli- 
wych i Starców nie ochraniała, gdy
by nie wyprzedzając przyrodzenia 

za  zwyczaynym iego fzła biegiem,

>£^3 «4
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gdyby czekała aż ciała nafze wie* 
kiem w proch obrocone do Grobu 
zmiecione bydź mogą. A le  nieli- 
tościwa, porywa N as częftokioć 
pełnych zdrowia i czerftwości, kie* 
dy życie ieft z ły m , ona go zofta- 
wia , kiedy dobrem w yryw a. Nę- > 
dzarzowi B o gacza , niefzczęśliwe- 
mu w pomyślności opływaiącego 
przeżyć dozwala. Wieleż to czer- 
ftwych ludzi śmiertelnym okrytych 
całunem tkanym ręką fchorzałych, 
których życie powolną i nieiako 
uftawiczną śmiercią nazwać fię mo
że! Wieleż razy widziemy zgrzy
białego Oyca rzewnemi łzami ikra- 
piaiącego iuż mchem poroflą dzie
ci fwoich mogiłę. Zdaie fię iż W.'.
S . \ B . \  rzekł do Śmierci „ Z a d a -

/
,,  w ay tak niefpodziewane razy ,

„  aby zuchwałego zatrworzyć mo-

25
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„  mogły Człowieka „  Jakże wier
nie ten rozkaz dopełnia! iakże 
zwodzi nafze oczekiwania! iak o- 
krutne z nafzey ofpałey fpokoyno* 
ści czyni igrzyiko ! Oddawfzy win
ny hołd pamięci B .N . . • .  po od
bytym iego pogrzebie iużeśmy BB. 
N N . mniemali, źe ciągu prac na- 
fzych żadnym żałobnym nie przer* 
wiemy obrządkiem , że żadne fmu- 
tne zdarzenie do tego Pokoiu nie 
wciśnie iię przybytku. M łodość, 
Czerflwość , wfzy ftko to Nam pod- 
chlebne ciągłego nafzego fzczęścia 
ftawiało widoki. Niebaczni! iak
że mylne b y ły  nafze mniemania* 
Ledwo lat kilka upłynęło, aliści tyle 
Braci utraciliśmy.

Pracowity Ogrodnik , fpofobne 
w  fwey Zagrodzie upatrzywfzy 

m ieyfce, troikliwie młodą zafadził
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płonkę, nie żałował fw e y  pracy, 
ńieofzczędzał znoiu, codzień też 
widział z pociechą, że latorośl po- 
śpiefznie wzraftała O liakżebędę 
fz c z ę ś l iw y , mówił nie raz fam fo
b ie , iak fowicie nadgrodzony, ie- 
żeli fię owocu doczekam , ieżeli 
pod cieniem fzczepu tego będę 
mógł fpoczywać. Ale może zbyt 
wiele zadam. Niech przynaymniey 
dzieci moie fchronią fię od upału 
flonecznych promieni pod dobro
czynnym iego cieniem! Niech znu
żony Wędrownik przechodząc kie
dyś temi ftrony znaydzie tu o* 
chłodę, znaydzie pokarm, znay
dzie fpoczynek ! Kiedy na czylłym  
Niebie złocifte gdzie niegdzie rzu
cone obłoki pogodny dzień obie
c y w a ły ,  a lekkiego powiew wia^ 

tru chłodził powietrze , temi fię ba

*£^3 27
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wiąc myślami nieużyteczne okrze- 
fyw ał wilki i fpieczoną w około la

torośli odwilżał ziemię; gdy zna- 
gła od połnocy gwałtowny zerwał 
fię w icher, okropna powitała bu
rza i w iednym oka mgnieniu dzie
ło  pracy , młodą latorośl złama* 
w f z y , razem i iego nadzieie zni- 
fzczyła.

Tak zginął ftawnego Karola Po
tomek Wacław Ch któregoż
Polaka ferce to imie nie w zrufzy? 
któż ieft tak nieczuły, aby wfpo- 
mniawfzy na dzielnego Szwedów i 
Bifurmanfkiey tłufzczy Pogromcę, 
a co więkfza na tego , co mądrym 
Traktatu Chocimikiego układem po- 

koy Narodowi ludzkiemu, bezpie- 
czeńftwo Chrześciańftwu,ftawę Pol- 
fzcze przywrócił, kto mówię ieft 

tak nieczuły, aby pamiątki męża
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tego w oftatnim Jego potomku nie 
uwielbiał? kto ieft tak podłym, nie
woli Lubownikiem, aby czułą nie 
b y ł  przenikniony wdzięcznością za 
wolności o b ro n ę !. . .. Te fą fzlache- 
tne powody , które nam każą przy 
tym pogrzebowym obchodzie po
święcać czułość nafzą pamięci nie 
tylko Brata nafzego, ale flawnego 
Przodka. J e g o ,  a rychła ftrata
Wacława Ch tym dotkliwfzą
bydźnam powinna im podchlebniey- 
fze zawiodła nadzieie. Dwudzie- 
fty  ledwo Rok życia l ic z y ł ,  kiedy 
go flawa Przodków za rękę wiodąc 
de tey  wprowadziła Świątyni. 
Chciałaby Cnota i Prawda pier- 
wfzemi Jego  by ły  nauczycielkami, 
chciała ie przybrać do fwego prze* 
wodnićtwa. Ileż można było obie

cy w ać  fobie po takiey Szkole, Prze-

http://rcin.org.pl



*^L5 30

minął wiek c a ły , iak Oyczyzna na- 
fza rozmaitemi Ikołatana niefzczę- 
ściami, czekała momentu, który
by iey dawną powfocił świetność. 
M:ał zabłyfnąć promyk pomyślno
ści , otworzyć fię miało pole zaflu- 
żenią fię Oyczyźnie , nabycia flawy. 
Niefzczęśliwy Młodzieńcze! cze
muż Ci los zawiftny nie dozwolił 
tey doczekać pory , w ktoreybyś 
mógł do wieńca Iławy fwoich Nad- 
dziadow nową przydać gałązkę , a 
pięknym ich idąc przykładem dziel
nych O yczyzny obrońcow pomno
żyć liczbę! Lecz czegobym fię po 
tobie fpodziewał, .gdybyś był zie
mi nie porzucił mięfzkania, to wi
dzę rzeczywiście w tylu moich Ro

dakach. Rzuć okiem z wyfokości 
Niebielkich Iklepień na nafze dzia* 

łania, ukaż nafzą Oyczyznę wale-
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cznym i cnotliwym Przodkom na- 
fz y m , a iłodką pewnie napełnią 
iię radością, widząc że nieodrodni 
naftępcy umieią ich Iławę cenić, 
uiiłuią w ich ślady wftępować. J e 
żeli ( ia k  wątpić nie należy )  pa
mięć związków, które nas tu ł ą 
czą i po śmierci zo ila ie , ieżeli to 
co czucie nafze wzrufza, równie 
Niebios miefzkańcow dotyka , wi
dok uiiłowań nafzych i wzraftaią- 
cey (iły Narodu będzie im pewnie 
m i ły ,  a podchlebne dalfzey po
myślności O yczyzny nadzieieprzy
dadzą do ich fzczęścia t y l e , ile ty l
ko zwiękfzone bydź może. A  ie
żeli czarna zawiść , zechce fwym  
nas zarażać iadem, ieżeli chęć o . 
fobiftego zyiku publicznemu fzko- 
dzić będzie Dobru , ieżeli domowe 
nienawiści miefzać maią nafzą fpo-
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koyn ość , ieżeii duma i przemóć 
zechce pfuć odważnie przed fię wzię
te powrócenia pierwfzey Iławy Dzie
ło , raczcie wy Poprzedników na- 
fzych cienie, raczcie niewidomym 
cnoty lwoiey zalłaniać nas, pukle
rzem ! niech oftre nieprzyiacioł 
N afzych pociiki tak fię ftabemi fta- 
i ą ,  iak lekki grot dziecinna rzu
cony ręką! Niech wfzelkie pomy
ślności O yczyzny zawady tak u- 
ftępuią, iak w dniu pogodnym mgła 
poranna przed promieniem wfcho- 
dzącego niknie fłońca ! Niech fzcze- 
ra chęć nafza dżwignienia Narodu 
tak będzie nieporufzoną, iak nad
brzeżna ikała fpienionego morza u- 
trzymuiąca w ały ! niech fzczęście 
Poliki będzie tak trw ałe , iak na 
granitowey pofadzie wyniofla gora! 

Oto fą życzenia, z których uwity
wie-

32
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wieniec ikładam na twoim B. Ch.... 
G robow ca, w hołd winney tobie i 
twych przodków pamięci.

Nie zawfze kto w młodym u- 
tniera wieku , mało żył na świecie; 
bo nie roczny bieg Iłońca, ale cno
ta ieft wymiarem prawdziwey na- 
(?ey bytności. Bez  niey choć kto 
wiek ca ły  przeży ie , młodym ie- 
fzcze będzie. W ym ażm y z rzędu 
dni nafzych t e ,  które cnotliwym 
uczynkiem nie fą oznaczone, a po- 

zoftałość prawdziwą nam ich oka
że liczbę. Nie ftraci w  tym rachun
ku N. B. G    Młody wpraw
dzie dla przyiacioł i dla ludzkości 
um arł; dla fzacunku, który fobie 
umiał ziednać, ży ł  dofyć. Jak  ty l
ko wiek mu dozwolił czynić ró
żnicę między złem a dobrem, mię

dzy fąłfzem a prawdą, między po*
C
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ZOrem iifto tą , tak zaraz wfzyftkie 
natężył f i ły , by rychło umyfl fwoy 
ubogacił nayużytecznieyfzemi dla 
Człowieka wiadomościami. Byffcre 
iego poięcie w któtce go na tym 
doikonałości poftawiło ftopniu, do 
którego inni poźniey daleko docho
dzą. Lecz niedługo zaftanowiwfzy 
fię nad fobą, poznał, że nie tu ie- 
fzcze ludzkich umiejętności zacho
dzą granice; uczuł, że nie znalazł 
¿e g o , czego fzukał; doftrzegł, że 
go iefzcze ciemności otaczaią. Z a 
jęty mocną poznania prawdy chę
cią z żyw ym  radości uczuciem, 
wfzedłdo WW. Mularzow Zgrom a
dzenia. Uyrzawfzy prawdziwe 
światło i do tey S.\ i D: □  przy- 
fwoiwfzy fię , zaftuźył w  krótkim 
czafie na ten powfzechny fzacunek, 
który mu znakomite dufzy Jego

34 &C&
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i ferca przymioty łatwo ziednały, 
Są  wikłaęjzie pifm nafzych dowody 
iego gorliwości, pracy i św iatła ,fą  
i w fercach nafzych nie zatarte pra- 
wdziwey dla niego przyiaźni w y 
razy. Powtarzam B B .\  com w y -  
ż e y  powiedział, że fama cnota i 
dzielą dla ludzkości użyteczne mia
rą fą iedyną życia nafzego; po
wtarzam , bo w tey prawdzie znay-
duię źrzódło pochwały B, G ............

którego gorliwe prace licznieyfze 
fą nad przeciąg czafu w  Towarzy- 
ftwie nafzym przepędzony; powta
rzam , bo w tym i ulgi w żalu i wla- 
fney nauki fzukać powinniśmy.

Wolny Mularz w dwoiakim po* 
witfien bydź uważany względzie : 
iako Członek Towarzyftwo C y w il
ne ikładaiący, i iako Członek nafze
go Zgromadzenia. C n ota , ofobi-

C a
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fte przymioty i w światowym o- 
kręgu i w  Wolnym Mularftwie ka
żdego zalecaią. Ztąd w y p ły w a ,  
że  nie ten tylko do N alzey wdzię
czności ma prawo , kto przez 
d łużfzy  czafu przeciąg miał fpofo- 
bność licznieyfze fwoiey w pracach 
Mularikich gorliwości dać dowody, 
ale i ten kto przez cnotliwe fprawy 
llaw fzy fię godnym wniyścia do na- 
fzego T ow arzyftw a, krótkie chwi
le refzty życia fwego małą liczbą 
prac oznaczył. Dobroczynny, przy

jaciel ludzkości, fzczery, poczci
w y  Człowiek przed wniściem do 
tey  Świątyni iuż zalługi fwoie l i 
czyć  zaczyna. Dla tego nie po u- 
płynieniu iakiegoś czafu nowo przy
jętemu im ięB .\  daiemy, ale od mo
mentu , w którym prog przeftąpi 

' tego Przybytku, dowodząc przezto
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ze iuż ieft godnym nafzey przyia- 
in i ,  nafzego fzacunku. Straciliśmy 
trzech B B .\  którzy kilka miefięcy 
tylko prac Nafzych byli świadkami. 
I  czyliż dla tego pamięć ich nie ma 
bydź fzacowna? N ie ,  N N . BB.*. 

-byli oni Wolnemi Mularzami, maią 
do nafzey żałoby Prawo. O! BB.*.
M      R    S  \ żal Wa-
fzey ftraty tym  dłużey trwać bę
dzie , im krodzey z Wami ciefzyli- 
śmy fię. Uczucie flodyczy zwią
z k ó w , które N as łączą , podwaia 
N afz  fmutek; bo Nam przypomina, 
że krótkie było doświadczenie Wa- 
izego fzczęścia , które w  wzaie- 
mney znaydowaliście przyiaźni.

Im świeżfza rana tym  dotkliwfza 
boleść , im ftrata bliżfza tym  żal 
przykrzeyfzy. Przebiegłem fzybkim 

pędem BB.* .N afzych grobowce. Rzu
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«iłem przed każdym ziarno czyfte- 
go kadzidła, oddałem winny hołd 
z  moiey czułości. Stawam teraz 
przed tym kamieniem, który zwło
ki B .\  J  przykrywa. Nie za-
iłaniaią go iefzcze fmutnego Cy- 
pryfu liście , mech napifu nie po
w łóczy  , ani zatarte oftrcgo dłuta 
dotąd fą r y f y ; wfzyftko to nie da
wną Brata tego przypomina ftratę , 
wfzyilko ciężkiego żalu zwiękfza 
uczucie. A le  Mularz na płonnym 
finutku kończyć żalu nie powinien. 
Niech iłaba Niewiafta nieużyteczne 
łz y  roni, M y w żałofnym przypo
mnieniu ukochanego B .\  fzukaymy 
dla iiebie pociechy.

Równość doikonała ieit węgiel

nym nafzey Budowy kamieniem , 
ta ieffc naygruntownieyfzą iey za- 
fadą, naypięknieyfzą ozdobą. Z a-
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fzczyt urodzenia podobny ieft do 
pożyczanego biaiku X ię ż y c a , któ
ry  poty ziemię oświeca, poki Słoń
ce iafnych nie roztoczy promieni, 
Przekonany o tey prawdzie 
nie lzukał ztąd chluby, że w Two
im rodzie miał Króla , cnotą i nie
szczęściem flawnego, którego pa
mięć równię we Francyi iak i W 
Polfzcze późne przetrwa w iek i ; 
Miał on Syna i Córkę, ten fzano* 
wny krwi Lefzczyńikich fzczątek 
zoftawał pod opieką Królewien 
Francuzkich. Dla wieluźby to by
ło prożney chluby powodem? ale
B .\  J  fądził, iż przypadek,
który mu łię pozwolił w tey a nie 
inney rodzić Familii, nie przydaię 
nic do ofobiftey iego wartości. Nie 
fzczycił fię przeto z te g o , co było  

lofu fkutkiejn, a nie iego fprawą. Ma*
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to kto zW asBB.*. o tym wiedział: 
ia nawet nie śmiałbym o iego ro
dzie wfpom inać, gdybym na tym 
tylko miał kończyć iego pochwałę.

Poświęcił B .\  J , młode la
ta fwoie tey  fztuce, która razem 
broni i  uciika ludzkość, fztuce, któ
ra rodzi R y c e rz o w , hoduie ich i 
gubi. T ey  to fztuki pierwfze wziął 
początki w  Polfzcże, a potem do- 
Ikonaliłlię w  Lotaryngii , gdzie mi
łość Wfpołobywatelow Naddziada 
iego fzkołę dla Polakow wyftawiła. 
T am  on młode przepędził lata , 
tam żyiąc z Narodem iłodyczą oby- 

czaiow Świat cały niewolącym , na
brał tey  iednoftayności umyiłu, 
tey  w  obcowaniu przyjemności, 

którą az do zgonu życia fwego 
nienarufzehie zachował. Co tylko 
niłodośdj podchlebiać, co tylko iey
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fię podobać może , wfzyflko to za
trzymywać go tam zdawało fię. Ale  
Polak wolność kochaiący , nie znay
dzie inney nad fwóią Oyezyzny. 
Słodka pamięć familii i przyiacioł 
przyfpiefzyła powtot iego do Pol- 
fk i. Zobaczył fwoią O yczyznę i 
iuż iey więcey pórzucić nie chciał.

Było dawhiey w Kraiu Nafzym  
zwy czaiem, iż ci, których mnogie do* 
ftatki,okazałyDwor utrzym ywać do
zwalały, garnęli do fiebie Szlachetną 
Młodzież. L iczn y  Orfzak otacza
jących DWorakow podchlebiał ich 
próżności, dogadzał Ambicyi, czę- 
fto nawet przem ocy, fmutnym by
wał narzędziem. Nie flufzńa w dzia
le doftatkow fortuńa nie była dla 
B. J . . . . . . . .  rozrzutną. Szczupły
iego maiątek przymufił g o ,  że fię 
udał do iednego z nay oświeceń-
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fzych w ow czas w Polfzcze Boga* 
czow. Umiał ten cenić talenta B.\
J ................  Szacował iego cnotę i
prawdziwey przyiaźni dawał mu 
dowody.

Nie chcę dłuifzym Was bawiąc 
mówieniem przechodzić przez wfzy- 
ftkie ftopnie życia B .\  tego. Kto
kolwiek znakoley  rzeczy ludzkich; 
częftą fortuny zmifenność, zw ykłe  
na świecie zdarzenia, ten łatwo do
myśleć fię może iak odmiennego 
lofu doświadczał B. J  . • . . . .  Siedm- 
dzieliąt lat w  rozney doli przeby- 
wfzy , dochował niezmazaną cnoty 
fwoiey czyftość, a oftatnie dni fwoie 

poświęcaiąc ufludze publiczney spra
wiedliwe ziednał fobie względy 
K ró la , który nauki, cnotę, talen
ta umie zachęcać i nadgradzać. 

Takimbydźznali wfzyfcy B. J . .
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ale WW- Mularze blizfi cnot świad
kowie, więcey mieli po wodow wiel
bić iego c z y n y .  B y ł  on iednym 
z t y c h ,  którzy naypierwfze Wol
nego Mularftwa w Polfzcze rzucili 
Światło. Przed lat 45. pracował 
iuź gorliwie w Wiśniowcu pod Mło
tkiem B.M   Chorążego Litt:
który Dobroczyńcą i Przyiacielem 
będąc, chciał bydź ieiżcze iego w  
Sztuce Krolewikiey Miitrzem. Z a-  
iiadał pod iedną Kolumną z tym 
Bratem , ktorego pamięć w przy
bytku nieśmiertelney Iławy W. 
M ów cy Nafzego piórem, niezatar- 
temi w yrazy ieft znpifana. B .\  mo
wie Andrzey M ............ktorego rzad
kie cnoty na naypierwfzym Z g ro 
madzenia Nafzego w Polfzcze ofa- 
dziły Urzędzie, w iedney z Nim 

Szkole Mularikich doikonałości oa-
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byw ał. Tak chlubneKoleżeńftwo ile 
idu pizynofi zalety, tyle w nas zwię- 
kfzać powinno prawdziwego fza- 
cunku uczucie.

Poftępował fzybkim krokiem B. 
J . . . . . . . .  w  Sztuce Krolewikiey.
Odbyte do innych Kraiow podrożę 
fozciągleyfzemi uczyniły nauki J e 
go obręby. Powrociwfzy do Pol* 
Iki pracował w  rożnych warfzta- 
tach, zawfze gorliwie, zawfze p rz y 
kładnie, aż na koniec do tey S .\  i 
!) . ' .  □  fię przyfwoił. Tu iuź życia  
Jeg o  pamięć Wafza zafięga, tuflow 
ofztzędzić mogę gdzie czyny mó
wią. T ak  poważny i Sędziwy B.*. 
tak biegły w  N afzey Sztuce Miftrz 
nie mógł nie zyfkać Wafzego za
ufania. W iek, wyfokie światła, 

dawały mu Prawo bydź W afzym 

Sędzią, Wyście do tego prawa ie-
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dnomyślny przyłączy li wybór. 
Wspomnienie czafu Urzędowania 
iego powinno Nam bydź podchlę- 
bne. Ciefzył fię nie raz z bezczyn
ności fwego Urzędu. W infzował 
fobie, że prace N afze furowości 
Sądu nie potrzebowały, a coraz 
więcey poymuiąc przywiązania do 
B B .:  tę □  ikładaiących ftarał fię 
światłem fwoim ośw iecać, p rz y 
kładem zachęcać t y c h , z ktoremi 
prace dzielić tak mu było flodko. 
Ufprawiedliwił nafze w nim zaufa
nie i W .’. Wfchod Narodowy. W y-
nięiiony na Urząd W- S   nie
wzdrygnął fię nowey pracy wziąść 
na fiebie ciężaru. T y le  ląfc w  Wol
nym Muiarftwie przeżywfzy mógł 
Sprawiedliwie żądać Spoczynku, ale 
nie rozumiał ąby poprzednicze, 

choćby nayljcznieyfze prace W*
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Mularza, od nowych uwolnić go 
mogły. W ciągu fprawowania te
go Urzędu śmierć go zaikoczyła. 
Przyiął ią z tą fpokoynością urny- 
Iłu, z tą odw agą, którą wewnę
trzne niewinności przekonanie ie- 
dynie fprawuie, zoftawiwfzy mno
gie pracy fwoiey owoce , zoftawi
w fzy nadewfzyftko piękny do na
śladowania przykład.

Dopełniłem N.P.\ M iftrzu! zle- 
ceniaTw ego, oddałem winną cześć 
Cnocie BB.-. których pamiątkę dziś 
obchodziemy. Kończę iuź mowę 
moią. A le my BB.*. NN. tak prędko 
Obrządku tego nie kończmy . Ł a 
twa ieft cnoty pochwała, trudniey- 
fze iey pełnienie. Nie chcieymy 
na próżnych przeftawać ftowach , 
oddaymy iey winny hołd nafzemi 

uczynkami. Oftatnim było Obrząd-
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kiem w  Rzymikich pogrzebach, iź 
zapalano wieczyftą Lampę i tę wraz; 
z zwłokami zmarłego do grobu 
wftawiano. Podobnie i my NN. 
B B .\  wzniećmy czy fty płomień cno
ty. Niech ten nigdy w  fercach 
nafzych nie gaśnie!, niech nas ie- 
dynie o ż y w ia ! Śmierć ieft nayob- 
fitfzym nauki zrzodłem. Okropny 
iey widok wftrzymuie od przeftęp- 
ftwa wyftępnego, nie może i dla 
Nas bydź oboiętnym. Żałobny 
Obrządek , ieżeli ieft w  części flod- 
ką nadgrodą C n oty , nie mniey po
winien do niey zachęcać. Ta była 
myś l ,  ten cel w ftaroźytności Po
grzebowych obchodow, ta Nauka 
Kapłanów Izyd y  w Egipcie , taż fa
ma i w  tym Przybytku teyże B o 
gini , to ieft: Cnocie poświęconym.

^ 5  4?
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O Wy ! ukochane Braci nafzych 
cienie! Rozum mi wierzyć nie bro
n i,  żeście teraz z mięfzkania wie- 
ęzney flawy i fzczęścia zftąpili do 
tey Świątyni. Jefteście świadkami 
żalu nafzego, Uczeftnikami tkli
wego ferc nafzych porufzenia ; 
bądźcie odtąd niewidomemi Cnoty 
N afzey Stróżami. Pilnuycie wcho
du tey Niech obłuda i zbrodnie 
nigdy do niey w eyść nie mogą. 
Niech litość i lube iey towarzyfzki 
nigdy nas nie porzucała. Niech 
pokoy i iedność ftale tu przemię- 
fzkiwa. Niech na koniec przyiaźń 
i Cnota pewne tutay znayduie fchro- 
nienie. Minął czas życia Wafze- 
g o ,  i iuż fię wiecey nie w róci ; prze
minie i Nafzego krotki przeciąg. 
Przyidzie chw ila , w  ktorey nieu- 

ftanne chwały W i e l k i e g o  Ś w i a 
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t a  B u d o w n ik a  pienie Wafze łą 

czyć fię będą z odgłofem Nafzey 
wdzięczności. A  ieżeli przezna
czenie krotfzy życ ia  mego czas 
w y m ie rz y ło ,  ieżeli pierwey n iż  
Bracia moi śmiertelną tę zrzucę 
powłokę, fzczęśliwym fię ofądzę, 
że pierwfzym będę wfzyftkich ku 
Wam przyiaźni tłumaczem, że po
wtórzę Cnoty W afzey uwielbienie, 
że niezmiennego fzczęścia Wafzego 
rychłym ftanę fię świadkiem.
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